Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t&€ Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t&é Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill
2022, merr kété:

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Programit Legjislativ t& vitit 2022

1. Ndryshohet dhe plotésohet Programi Legjislativ i Qeverisé s&€ Republikés s&¢ Kosovés pér vitin
2022, si né vijim:

1.1 Shtohen né Programin Legjislativ pér vitin 2022:
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1.1.6

1.1.7

1.1.8

1.1.9

Projekligji pér Ekspertét Gjygésoré (MD), afati i miratimit né Qeveri 15.10.2022;
Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 06/L-086 pér Dhomén e
Posacme t& Gjykatés Supreme té Kosovés pér ¢éshtjet né lidhje me Agjenciné
Kosovare té Privatizimit (MD), afati i miratimit né Qeveri 30.11.2022;

Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 08/L-066 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés pér Vitin 2022, (MFPT), afati i
miratimit né Qeveri 30.06.2022;

Projektligjii pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjeve qé pércaktojné Shumén e
Beneficionit né Lartési té Pagés Minimale, Procedurat e Caktimit té Pagés Minimale
dhe Shkallét Tatimore né t& Ardhurat Personale Vjetore, (MFPT), afati i miratimit
né Qeveri 18.05.2022;

Projektligji pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar, (MFPT), afati i miratimit né Qeveri
15.12.2022;

Projektligji pér Tatimin né t& Ardhurat Personale (MFPT), afati i miratimit n& Qeveri
15.12.2022;

Projektligji pér Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave (MFPT), afati i miratimit né
Qeveri 15.12.2022;

Projektligii pér Ratifikimin e Marréveshjes pér pjesémarrjen e Kosovés né
programin e Punésimit dhe Inovacionit Social (EaSI) t& Fondit Social Evropian Plus
(ESF+) né mes t& Republikés sé Kosovés, pérfaqésuar nga Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve, dhe Bashkimit Evropian, pérfagésuar nga Komisioni
Evropian (MFPT), afati i miratimit né Qeveri 20.10.2022; dhe

Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 06/1.-024 pér Trajtimin e
Ndértimeve pa Leje (MMPHI), afati i miratimit né Qeveri 30.06.2022.



1.2 Ndryshohet afati i miratimit nga Qeveria i Projektligjeve si né vijim:
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Projektligji pér Partneritetin Publiko-Privat (MFPT), afati i miratimit né Qeveri
15.07.2022;

Projektligii pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé dhe Projektit ndérmjet
Republikés sé¢ Kosovés, pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve, KOSTT (Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu Sh. A.) dhe KW,
Frankfurt am Main (“KfW”) pér projektin “Zhvillimi i sektorit t& energjisé VII -
Pérmirésimi i rrjetit t& transmetimit” (MFPT), afati i miratimit né Qeveri 20.10.2022;
Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes s¢ Bashképunimit né mes té Republikés
sé Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, dhe
Bashkimit Evropian, pér pjesémarrje né programin e BE-s¢ “Customs” pér
periudhén 2021-2027 (MFPT), afati i miratimit né Qeveri 25.08.2022;

Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes s¢ Bashképunimit n& mes té Republikés
sé Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, dhe
Bashkimit Evropian pér pjesémarrjen e Kosovés né Programin "Fiscalis" pér
periudhén 2021-2027(MFPT), afati i miratimit né Qeveri 25.08.2022;

Projektligjii pér Ratifikimin e Marréveshjes sé¢ Kredisé né mes t& Republikés sé
Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, dhe
Asociacionit Ndérkombétar pér Zhvillim, pér projektin e politikave zhvillimore
(MFPT), afati i miratimit né Qeveri 25.08.2022;

Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé né mes té Republikés sé
Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, dhe
Fondit OPEC pér Zhvillim Ndérkombétar, pér projektin e politikave zhvillimore
(MFPT), afati i miratimit né Qeveri 15.09.2022;

Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 06/ L/-25 pér Prokuroriné e
Shtetit (MD), afati i miratimit né Qeveri 30.06.2022;

Projektligji pér Avokaturén Shtetérore (MD), afati i miratimit né Qeveri 30.06.2022;
Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L/-52 pér Prokuroring
Speciale t& Republikés sé Kosovés, i plotésuar dhe i ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-
273 dhe Ligjin Nr. 05/L-103 (MD), afati i miratimit 30.06.2022;

Projektligji pér Shérbimin e Jashtém (MPJD), afati 1 miratimit né Qeveri

30.09.2022;

Projektligji pér Protokollin e Shtetit (MPJD), afati i miratimit né Qeveri 30.07.2022;

1.212 Projektligji pér Diasporén (MP]D), afati i miratimit né Qeveri 30.07.2022;

1.3 Projektligjit pér Avokaturén Shtetérore i ndryshohet emértimi né: “Projektligji pér
pérfagésimin e institucioneve shietérore né procedura gjyqésore dhe arbitrazh” (MD).

Obligohet Sekretari i Pérgjithshém né Zyrén e Kryeministrit q¢ Vendimin t'ia dérgojé
Kuvendit té Republikés sé Kosovés.

Obligohet Zyra Ligjore né Zyrén e Kryeministrit pér zbatimin e kétij Vendimi.



4. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé

Albin KURTI

Aine Kl

Kryeministér i Republikés s& Kosovés
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t¢ Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s&€ Punés s& Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill
2022, merr kété:

VENDIM

1. Qeveria e Republikés s& Kosovés, né pajtim me Pérfundimin e Kuvendit t¢ Republikés sé&
Kosovés Nr. 08-P-043 t& datés 21.03.2022, jep mendim lidhur me Nismén Legjislative pér
Projektligjin pér Komisionerin Parlamentar pér Forcén e Sigurisé sé Kosovés.

2. Qeveria e Republikés sé Kosovés e vleréson Nismén Legjislative t& iniciuar nga deputetét
propozues té Kuvendit té Republikés sé¢ Kosovés pér miratimin e Projektligjit pér
Komisionerin Parlamentar pér Forcén e Sigurisé sé Kosovés, si Nismé e cila éshté né pajtim
me nenin 79 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, dhe me nenin 8 t& Ligjit Nr. 04 /L-025
pér Nismat Legjislative.

3. Nisma Legjislative pér Projektligjin pér Komisionerin Parlamentar pér Forcén e Sigurisé sé
Kosovés sipas Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve, krijon kosto shtesé
buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés né shumé prej 340,936 € (treqind e katér
dhjete mijé e néntéqind e tridhjeté e gjashté euro) pér periudhén 2022-2024 si dhe 8 punétoré
shtesé. Kostoja shtesé buxhetore e paragitur nuk ésht¢ pérfshiré né Ligjin Nr.08/1-066 mbi
ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2022 dhe vlerésimet pér
vitet 2023-2024, dhe nuk &shté né kundérshtim me legjislacionin e BE-sé.

4. Ky Vendim sé bashku me mendimin e dhéné nga Ministria e Mbrojtjes, Opinionin e
Departamentit t& Buxhetit né MFPT dhe Opinionin ligjor t& pérputshmérisé me Acquis té BE-
s& t& Zyrés Ligjore - ZKM, i procedohet Kuvendit té Republikés sé Kosovés.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t€ Republikés s& Kosovés.

Kryeminis:tér i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 03/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés s¢ Qeverisé sé Republikés
s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill
2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 08/L-066 mbi ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare te Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
./mm (W

Kryeministér i Repﬁbh’l{és sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zdvendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t&é Pérgjithshém té¢ ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 04/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés
s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill
2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjeve qé Pércaktojné Shumén e
Beneficionit né Lartési té Pagés Minimale, Procedurat e Caktimit t& Pagés Minimale dhe

Shkallét Tatimore né t& Ardhurat Personale Vjetore.

2. Projektligjii nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t&¢ Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

| 3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

i Hil

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zgvendéskryeministrave

e Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t€¢ ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 25 t& Ligjit Nr. 03/L- 229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, t& nenit 12 t& Ligjit Nr.
04/L- 226 pér ndryshimin dhe plotésimin Ligjit Nr. 03/L- 229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés,
duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021,
né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé Republikés s€ Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022, merr kété:

VENDIM
1. Ndryshohet dhe plotésohet Vendimi i Qeverisé Nr. 07/67 i datés 9 mars 2022 me té cilin i
jané propozuar Kuvendit t&€ Republikés s& Kosovés kandidatét pér Kryetar, Zévendéskryetar

dhe anétaré t& Komisionit Kosovar t& Konkurrencés si né vijim:

1.1 N& vend té z. Hekuran Nikgi, Kryetar, znj. Neime Binaku - Isufi;
1.3.  Névend té z. Shpend Miftari, anétar, znj. Violeta Jakaj - Spaqi.

2. Pjesa tjetér e Vendimit t& Qeverisé Nr. 07/67 t& datés 9 mars 2022 mbetet e pandryshuar.
3. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés s¢ Kryeministrit q& Vendimin sé& bashku me
biografité e té propozuarve t'ia procedojé pér shqyrtim dhe emérim Kuvendit té Republikés

sé Kosovés.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI
Mo ™

Kryeministér i Republikés s&€ Kosovés

Iu dérgohet:

e Z@vendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s& Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t¢ Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 té Rregullores s¢ Punés s& Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill
2022, merr kété:

VENDIM
1. Themelohet Grupi Punues pér Implementimin e Reformave né Fushén e Inspektimeve, né
kété pérbérje:

1.1.  Sekretarii Pérgjithshém i Zyrés s¢ Kryeministrit - Kryesues;

1.2.  Pérfagésues nga Sekretariati Koordinues i Qeverisé né Zyrén e Kryeministrit - anétar;

1.3.  Pérfagésues nga Zyra Ligjore né Zyrén e Kryeministrit - ané€tar;

14. Pérfagésues nga Zyra pér Planifikim Strategjik né Zyrén e Kryeministrit - anétar;

1.5.  Pérfagésues nga Departamenti Ligjor né Ministrin€ e Industrisé€, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé - anétar;

1.6.  Pérfagésues nga Departamenti i Buxhetit né Ministriné e Financave, Punés dhe
Transfereve - anétar;

1.7.  Pérfaqésues nga Ministria e Punéve té Brendshme - anétar;

1.8.  Pérfagésues nga Agjencia e Shogéris¢ sé Informacionit - anétar;

1.9. Pérfagésues nga Departamenti Ligjor n¢ Ministriné e Administrimit té Pushtetit
Lokal - anétar;

1.10. Pérfaqésues nga Inspektorati i Mbikéqyrjes s€ Tregut né Ministriné e Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé - anétar;

1.11. Pérfagésues nga Inspektorati Shéndetésor; - anétar

1.12. Pérfagésues nga Inspektorati Farmaceutik né Ministriné e Shéndetésisé - anétar;

1.13. Pérfaqésues nga Inspektorati Sanitar né Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé -
anétar;

1.14. Pérfagésues nga Inspektorati Qendror i Mjedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit

Hapésinor dhe Ndértimit né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés - anétar.

2. Grupi punues sipas nevojés mund té ftojé pérfaqésues té institucioneve tjera, shoqérisé civile,
sektorit privat apo donatoréve ndérkombétaré pér t€ marré pjesé né ményré aktive né punén
e tij, né cilési té ekspertéve apo si vézhgues té procesit.



3. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore t& Grupit Punues pér kété reformé me interes nacional,
jané si vijon:

31 Koordinimi, drejtimi dhe mbikéqyrja e aktiviteteve té organeve t& ndryshme
geveritare (duke pérfshiré nivelin lokal) pér zbatimin e aktiviteteve q¢ ndérlidhen me
reformén e fushés sé inspektimeve;

3.2 Mbikéqy1ja e procesit t& zbatimit té Ligjit t& ri Nr. 08/L.-067 pér Inspektimet, né
themelimin dhe funksionalizimin e Zyrés s¢ Inspektorit té Pérgjithshém;

3.3 Monitorimi i procesit t& ndryshim-plotésimit dhe harmonizimit t& ligjeve pérkatése
dhe akteve nénligjore me Ligjin Nr. 08/1-067 pér Inspektimet;

3.4 Pérgatitja e materialeve t& nevojshme udhézuese lidhur me fushén e inspektimeve,
sipas nevojés;

35 Zhvillimi i aktiviteteve t& tjera t& nevojshme pér implementimin e suksesshém t&
reformés sé inspektimeve né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-067 pér Inspektimet.

4. Té gjitha organet dhe zyrtarét qeveritaré obligohen qé t& bashképunojné me grupin punues
gjaté ushtrimit té detyrave dhe pérgjegjésive té grupit punues, té pércaktuara né kété Vendim.

5. Mbledhjet e grupit punues mbahen vetém nén kryesimin e zyrtaréve t& eméruar né pikat 1.1
ose 1.2 té kétij Vendimi.

6. Pjesémarrja dhe kryerja e detyrave t& anétaréve té€ kétij grupi punues, konsiderohet si pjesé e
detyrave té rregullta t& punés té té gjithé anétaréve.

7. Té gjiths anétarét obligohen qé t& marrin pjesé né té gjitha mbledhjet e thirrura. Né raste té
jashtézakonshme, kur pjesémarrja nuk &hté e mundur, anétari pérkatés obligohet gé té
njoftojé Kryesuesin pér mungesén dhe t& kérkojé aprovim pér zévendésimin e tij/saj nga njé
pérfaqésues tjetér nga institucioni i njgjte.

8. N& ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té pércaktuara né kété Vendim, grupi punues
mbéshtetet né aspekt administrativ dhe profesional nga Zyra e Kryeministrit. Mbéshtetje né
aspekt profesional do t& ofrojé edhe Projekti i Bankés Botérore pér Konkurrues-mériné dhe
Projekti i [FC pér Pérmirésimin e Klimés sé Investimeve, financuar nga Qeveria Zvicerane.

9. Ményra e punés, organizimi dhe modalitetet tjera t& mbéshtetjes administrative dhe
profesionale t& grupit punues, varésisht prej nevojés vendosen nga anétarét né takimet e

grupit punues.

10. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés.

Albin K%

Kryeministér i Republikés s&¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Z@vendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
e Arlkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&€ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t& nenit 53 paragrafi 1. dhe nenit 55 paragrafi 1. t& Ligjit Nr. 05/1-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar
me Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés s¢ Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtar
mé 13 prill 2022, merr kété:

VENDIM

1. Shfuqizohet Vendimi Nr.02/117 i datés 22.01.2020 i Qeverisé s& Republikés sé Kosovés, me t&
cilin z. Kujtim Gashit i vazhdohet mandati i Drejtorit t& Pérgjithshém né Agjenciné pér
Shoqériné e Informacionit edhe pér 3 (tre) vite, me géllim & kthimit t& ligjshmérisé.

2. Obligohet Ministria e Punéve t& Brendshme, respektivisht Departamenti pér Menaxhimin e
Zyrtaréve Publik pér zbatimin e kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né¢ Gazetén Zyrtare & Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Ligji Nr. 03/L- 149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés qé ka rregulluar statusin e
népunésve civil si dhe marrédhénien e tyre t€ punés né institucionet e administratés gendrore
dhe komunale deri para hyrjes né fuqi té Ligjit Nr. 06/1-114 pér Zyrtarét Publik, né nenin 1b,
paragrafin 3 pércakton:

“Komisioni zhvillon procedurén e konkurrimit dhe né fund té saj i propozon ministrisé pérgjegjése pér
administraté publike tre (3) kandidaturat mé té mira. Ministria pérgjegjése per administraté publike ia
dérgon titullarit té institucionit pér miratim (3) kandidaturat mé té mira. Pér institucionet e
ekzekutivit, Ministria pérgjegjése pér administraté publike i propozon Qeverisé pér miratim kandidatin
e preferuar nga titullari i institucionit, i cili miratohet nga Qeveria né pozicionin pérkatés pér njé
mandat tre (3) vjecar”.

Ndérsa né paragrafin 4. t& nenit 15, ky ligj pércakton se:

“Procedurat e hollésishme pér emérimin né pozita té larta drejtuese pércaktohen me rregullore té
vecanté té nxjerré nga Qeveria”.

N& kuptim té késaj, rregullore e veganté qé ka rregulluar procedurat e hollésishme pér emérimin
né kéto pozita ka gené Rregullorja Nr. 06/2010 pér Procedurat e Emérimit né Pozita té Larta
Drejtuese né Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés e cila né nenin 14, paragrafi 3 kishte t&
pércaktuar gé:



“Pér institucionet e ekzekutivit, Ministri pérgjegjés pér administraté publike i propozon Qeverisé
pér miratim kandidatin e preferuar nga titullari i institucionit, i cili miratohet nga Qeveria né
pozicionin pérkatés pér njé mandat tre (3) vjegar.”

Né vitin 2018, kjo rregullore &shté shfugizuar nga rregullorja Nr. 17/2018 pér Procedurat e
Emérimit né Pozita té larta Drejtuese né Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, e cila né nenin
15, paragrafin 7 gjithashtu pércakton se:

“Ky kandidat do t¢ emérohet nga Qeveria né pozicionin pérkatés pér njé mandat tre (3) vjecar”.

Pra, té dyja rregulloret e vecanta qé kané rregulluar procedurat e hollésishme pér emérimin né
pozita t& larta drejtuese pér periudhat kohore sa kané gené né fuqi, si autorizim ligjor pér
nxjerrjen e tyre kané nenin 15, paragrafin 4 t& Ligji Nr. 03/L- 149 pér Shérbimin Civil té
Republikés sé Kosovés dhe si té tilla, qé té dyja rregulloret sa i pérket mandatit té népunésit té
pozités sé larté drejtuese kané pércaktuar qé emérohet pér njé mandat 3 vjecar, kjo né pérputhje
t& ploté me nenin 15, paragrafin 3. té Ligjit pér Shérbimin Civil.

Vendimi i Qeverisé Nr.02/117 i datés 22.01.2020, pérmes t& cilit z. Kujtim Gashit i vazhdohet
mandati i treté me radhé sipas Ligjit pér Shérbimin Civil, né preambulén e tij mbéshtetet vetem
né emértime té akteve ligjore dhe nénligjore, pra Ligjit pér Shérbimin Civil dhe né Rregulloren
Nr. 06/2012 pér Pozitat e Larta Drejtuese né Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, duke mos
pércaktuar nenet specifike qé autorizojné vazhdimin pér njé mandat t& treté pér pozitat e larta
drejtuese.

Rregullorja 06/2012 pér Pozitat e Larta Drejtuese né Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, si
autorizim ligjor pér nxjerrje t& saj ka nenin 16, paragrafin, nenin 75 paragrafin 5, nenin 76,
paragrafin 2 si dhe nenin 88, paragrafin 3 té Ligjit pér Shérbimin Civil té Republikés sé& Kosovés,
té cilat rregullojné zbatimin e programeve té vecanta pér ndértimin e kapaciteteve dhe lévizjen e
népunésve, procedurén disiplinore, procedurén pér vlerésimin e performancés si dhe procedurén
e shkarkimit t& zyrtaréve né pozité té larté drejtuese por jo mandatin apo vazhdimin e tij.
Sidoqofté, kjo Rregullore né nenin 22 parasheh vazhdimin e mandatit t& zyrtarit t& larté drejtues,
duke potencuar gé:

“Neése pas tri (3) vitesh Ministri e konsideron té kénagshme performancén e zyrtarit t€ larté drejtues,
atéheré aifajo i drejtohet Késhillit sé bashlku me njé arsyetim pér vazhdimin e kontratés sé zyrtarit t€ larté
pér njé mandat tjetér 3 vjegar”.

Dispozita e lartcekur éshté né kundérshtim me Ligjin 03/1-149 pér Shérbimin Civil, marré
parasysh q¢ ky i fundit parasheh vetém njé mandat 3 vjecar pér pozita té larta drejtuese.
Vazhdimi i mandatit t& kétillé né bazé t& performancés sé kénagshme, ashtu si¢ e specifikon
Rregullorja e lartcekur, shkel dispozitat ligjore. S& fundmi, edhe né rast té aplikueshmérisé sé
Rregullores 06/2012 dhe validitetit t& nenit 22 né kété rast, pérséri nuk do mund t& arsyetohej
mandati i treté, té cilin aktualisht gézon z.Kujtim Gashi. Vazhdimi i njépasnjéshém i ushtrimit té
detyrés, humb né térési arsyeshmériné e mandatit, t& paraparé me Ligjin 03/ L-149 pér Shérbimin
Civil, si njé t& vetmit, né raport me pozita té larta drejtuese.

As ligji Nr. 04/1-145 pér Organet Qeveritare pér Shoqériné e Informacionit nuk pércakton
rregullim t& mandatit apo vazhdim € tij sepse né nenin 7, paragrafi 1. ka pércaktuar se:

“Agjencia udhéhiget nga Drejtori i pérgjithshém, i cili emérohet né pajtim me rregullat dhe procedurat
pér emérimin e pozitave té larta drejtuese né Sheérbimin civil té Republikés sé Kosovés”.

E rregullat dhe procedurat pér emérimin e pozitave t& larta drejtuese né Shérbimin Civil té
Kosovés, pérkatésisht Ligji Nr. 03/L- 149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés dhe
rregullorja e vecanté e autorizuar né kuptim t€ nenit 15, paragrafit 4 t& kétij ligji, nuk kané
paraparé vazhdim té mandatit t& dyté, rrjedhimisht as pér njé mandat té treté.



Ligji, po ashtu edhe rregullorja Nr. 17/2018 pér Procedurat e Emérimit né Pozita t& larta Drejtuese
né Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, kané pércaktuar qarté se emérimi né pozité té larté
drejtuese béhet pér njé mandat 3 vjegar.

Né drité té asaj qé u tha mé lart, konfirmohet se Vendimi i Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés me
Nr. 02/117 i datés 22.01.2020 pér vazhdim té mandatit edhe pér 3 (tri) vjet Drejtorit t€
Pérgjithshém né Agjenciné e Shoqérisé sé Informacionit ~ z. Kujtim Gashi, éshté né kundérshtim
té ploté me dispozitat e ligjit material gjegjésisht éshté né kundérshtim me dispozitat e nenit 15,
paragrafin 4. t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés si dhe me nenin
15, paragrafin 7 t& rregullores Nr. 17/2018 pér Procedurat e Emérimit né Pozita té larta Drejtuese
né Shérbimin Civil t€ Republikés sé Kosovés.

Me dispozitat e Ligjit Nr. 05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative né nenin 52
paragrafin 1. nén paragrafin 1.5 éshté pércaktuar qarté se “Njé akt administrativ éshté i
paligjshém nése:l...] éshté né kundérshtim me ligjin material”.

Andaj, nga sa u tha mé lart, me géllim t& vendosjes sé ligjshmérisé né kété proceduré, duke u
bazuar né dispozitat e nenit 53 paragrafit 1. dhe nenit 55 paragrafit 1. t& Ligjit nr. 05/1-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé Juridike: Kundér kétij Vendimi, pala e pakénaqur mund t&€ ushtrojé ankesé prané
Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés brenda afatit 30 ditésh, pas
publikimit t& Vendimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o 7. Kujtim Gashi

e DMZP

e Arkivit té Qeverisé



=
Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 4, 8, 39, 44, dhe nenit 45 té Ligjit Nr.03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé
Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr.03/1.-205, duke u bazuar né nenin
4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit
dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19
t& Rregullores s&é Punés sé Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés
sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet shqyrtimi i métejmé i kérkesés pér shpronésim dhe krijimi i detyrueshém i
servitutit pér interes publik i pronave té paluajtshme t& pronaréve dhe zotéruesve t& interesit,
té cilat preken nga implementimi i projektit: Ndértimi i Linjés 2x 110kV “Kastrioti” né Qytetin
e Ferizajt, zonat kadastrale: Prelez i Jerlive, Kosing, Muhoc, Lloshkobare, Ferizaj dhe Talinoc
iJerlive, Komuna e Ferizajt, sipas tabelave t& pérshkruara nga evidencat kadastrale pérkatése
pér titullarét e pronave té paluajtshme, pozitén e tyre né kuadér té projektit té interesit publik
si dhe sipérfageve té tyre, té cilat tabela paragesin pjesét pérbérése t& kétij Vendimi.

2. Vlera e kompensimit t& pronave do t& caktohet nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve konform Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me
ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, dhe Udhézimit Administrativ
Nr.02/2015 “/Pér zbatimin e metodave dhe kritereve teknike t& vlerésimit qé do t& pérdoren
pér pérllogaritjen e shumés sé kompensimit pér pronén e paluajtshme qé shpronésohet dhe
démeve qé kané t& bgjné me shpronésimin”.

3. Brenda 10 (dhjet) ditéve t& punés pas miratimit t& kétij Vendimi, Departamenti i
Shpronésimit, konform nenit 8 paragrafi 8 t& Ligjit Nr. 03/1-139 pér Shpronésimin e Pronés
sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03 /1-205, béné shpalljen
e Vendimit né Gazetén Zyrtare t&é Republikés s& Kosovés.

4, Kompensimi i pronés sé shpronésuar dhe t¢ gjitha obligimet tjera financiare dhe ligjore qé
mund t& rrjedhin nga procesi i shpronésimit dhe vlerésimit do té béhet nga buxheti i Subjektit
Kérkues/Ndérmarrja Publike Qendrore KOSTT (Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe
Tregut Sh. A).

5. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
dhe Subjekti Kérkues/Ndérmarrja Publike Qendrore KOSTT (Operatori i Sistemit,
Transmisionit dhe Tregut Sh. A).



6. Vendimi hyn né fuqi ditén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés.

Albin I(U%

Kryeministér i Republikés sé& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t&é Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 9 nén-paragrafi 2.1 t& Ligjit Nr. 08/L-021 pér Tregti me Jashté dhe nenit 42 nén-
paragrafi 1.b. dhe nenit 43 paragrafi b. t& Ligjit Nr. 2004/18 pér Tregtiné e Brendshme, duke u
bazuar né nenin 4 t¢ Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés
s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né
pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé s&é Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022, merr kété:

VENDIM ‘
Pér ndalimin e pérkohshém t& eksportit dhe rieksportit té produkteve themelore agro-
ushgimore

1. Ndalohet pérkohésisht eksporti dhe rieksporti i produkteve themelore agro-ushqimore né
vijim, t& identifikuara me kodet dhe pérshkrimet nga Tarifa e Integruar e Kosovés (TARIK) e
vitit 2022:

1001 gruré dhe meslin:

— gruré i forté (durum):

1001 1100 00 — — faré
1001 1900 00 — — té tjera
— té tjera:
1001 91 — — faré:
1001 9110 00 — — — spelt
1001 9120 00 — — — gruré i zakonshém dhe meslini
1001 9190 00 —— — té tjera
1001 9900 00 — — té tjera
1005 misér (dridhé):
1005 10 — faré:
— — hibrid:
1005 1013 00 — — — hibrid tre-kryqézime
1005 1015 00 — — — hibride té thjeshta

1005 1018 00 — — — té fjera



1005 1090 00
1005 9000 00
1101

1101 0011 00
1101 0015 00
1101 0090 00
1102

1102 20

1102 2010 00
1102 2090 00
1102 90
1102 9010 00
1102 9030 00
1102 9050 00
1102 9070 00
1102 9090 00
1103

110311

1103 1110 00
1103 1190 00
1103 13

1103 1310 00
1103 1390 00
110319

1103 1920 00
1103 1940 00
1103 1950 00

1103 1990 00

— — — té fjera

— — té tjera

miell gruri dhe miell meslini:

— miell gruri:

— — prej grurit té forté

— — prej grurit té zakonshém dhe spelt

— miell meslini

miellra t& drithérave t& ndryshme prej grurit dhe meslinit:
— miell misri (si drithé):

— — me njé pérmbajtjeje yndyré jo mé tepér se 1,5 % ndaj peshés
— — té tjera

— té tjera:

— — miell elbi

— — miell térshére

— — miell orizi

— — miell thekre

— — té fjera

bollgur drithérash, kokrriza dhe sfera te drithérave:

— bollgur dhe kokrriza:

— — prej grurit:

— — — prej grurit té forté

— — — prej grurit t& zakonshém dhe pér mbjellje

— — prej misri (si drith&):

— — — té njé pérmbaijtjeje yndyre jo mé tepér se 1,5 % ndaj peshés
— — — té tjera

— — prej drithérave té tjera:

— — — prej thekrés apo elbi

— — — prej térshérés

— — — prej orizit

— — — té tjera



1512

151211

15121110 00

1512 1191 00
15121199 00
15121990 00
o 05

1701 99
1701 9901 00
2501 00

2501 0091 00

vaj luledielli, vaj safflower (njé bimé e ngjashme me gjembag (Carthamus
tinctorius) qé kultivohet né Indi) dhe vaj i farave t& pambukut dhe
fraksionet e tyre, nése jané apo jo té rafinuara, por jo t& modifikuara
kimikisht:

— vaj i farave t& lulediellit apo vaj safflower dhe fraksionet e tyre:
— — vaj i papérpunuar:

— —— pér pérdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve pér konsum njerézor

— — — té fera:
— — — — vaj luledielli
— — — — vaj safflower
— — — té fjera

sheqer i prodhuar nga kallamsheqeri apo nga panxharsheqeri dhe
saharoza kimikisht e pastér, né gjendje t€ ngurté:

— té fjera:

— — té tjera:

sheger i bardhé

kripé (duke pérfshiré kripén e tavolinés dhe kripén e denatyruar) dhe
Klorur natriumi i pastér, qofté apo jo né solucion ujor nése pérmban apo jo

agjente shtesé kundér aglomerimit apo agjente qé sigurojné njé fluiditet t&
miré; uji i detit:

— — — té tjera:

— — — — kripé e pérshtatshme pér konsum njerézor

Detyrohen institucionet pérgjegjése t& zbatojné kété Vendim.

Detyrohet Ministria e Industrisg, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé t& vézhgojé tregun

ndérkombétar, t& mbikéqyré tregun e brendshém, t&¢ marré masa sipas ligjit kundér
praktikave t& ndaluara tregtare, si dhe t& propozojé rishikimin e kétij Vendimi sipas nevojés.

Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Duke vérejtur véshtirésité né furnizim me produkte themelore t& bujgésisé dhe ushqimit né
tregjet botérore dhe né Republikén e Kosovés dhe me qéllim pér té zbutur efektet e situatés, u
vendos si né dispozitiv.



Iu dérgohet:

e Zgvendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Seckretarit t¢ Pérgjithshém té ZKM-sé
e Doganés sé Kosovés

o  Arkivit t& Qeverisé

Albin KURTI

b,

Kryeministér i Republikés sé Kosovés



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t&€ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosoveés, t& Ligjit Nr.08/L-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér
vitin 2022, duke u bazuar né nenin 4 t&é Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés s¢ Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill
2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohen masat pér shtimin e mbéshtetjes pér qytetaréte Republikés sé Kosovés, né kuadér
té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike, me masat si né vijim:

1.1.  Té gjithé pérfituesit e skemés sé asistencés sociale qé kualifikohen pér pérfitim, marrin
vlerén e dyfishuar té asistencés pér muajin Prill t€ vitit 2022;

1.2.  Té gjithé pérfituesit e skemave pensionale dhe sociale q& kualifikohen pér pérfitim,
mbéshteten me shumén e njéhershme prej 100 € (njéqind euro) pér muajin Prill té vitit
2022;

1.3.  Té gjithé punétorét e sektorit privat, qé kualifikohen pér pérfitim dhe qé& marrin pagé
primare deri 1000 €, (né njémijé euro), mbéshteten me shumén e njéhershme né vleré
prej 100 € (njégind euro);

1.4,  T& gjithé punonjésit e sektorit publik, qé kualifikohen pér pérfitim dhe gé marrin pagé
primare deri né 1000 € (njémijé euro) nga buxheti i shtetit, mbéshteten me shumén e
njéhershme né vleré prej 100 € (njéqind euro); dhe

1.5.  T& gjithé studentét aktivé dhe t& rregullt, g€ kualifikohen pér pérfitim dhe gé jané t&
regjistruar né universitetet publike dhe private né Republikén e Kosovés, mbéshteten
me shumén e njghershme né vleré prej 100 € (njéqind euro).

2. Asnjé pérfitues nuk mund té pérfitoj¢ mé shumé se njé heré nga masat sipas pikés 1. té kétij
Vendimi.

3. Autorizohet Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve qé népérmjet vendimeve té
pércaktojé kritere shtesg, procedura dhe veprime pérkatése pér realizimin e masave t&
pércaktuara né pikén 1. t& kétij Vendimi.

4. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve t€ sigurojé buxhetin e nevojshém pér
realizimin e masave, né pérputhje me Ligjin Nr.08/L-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin
e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022 si dhe legjislacionin tjetér pérkatés pér menaxhimin e
financave publike.

5. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve si dhe té gjitha institucionet tjera
pérkatése & pércaktuara sipas pikés 3. t& kétij Vendimi, pér zbatimin e kétij Vendimi.



6. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 23, paragrafit 3 té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/1-221, me Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin
Nr. 04/1-194, me Ligjin Nr. 05/1.-063, me Ligjin Nr. 05/1.-007 dhe me Ligjin Nr. 06/1-021, t&
Ligjit Nr.08/1.-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2022,
duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021,
né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés s€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011,
Vendimin e Qeverisé lidhur me Pakon e Ringjalljes Ekonomike Nr.13/19 t¢ datés 14.07.2021, i
plotésuar dhe ndryshuar me Vendimin Nr. 12/31 t& datés 25.08.2021, i plotésuar dhe ndryshuar
me Vendimin Nr. 01/49 t& datés 17.12.2021, i plotésuar dhe ndryshuar me Vendimin Nr. 15/62
t¢ datés 23.02.2022, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022,
merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet dyfishimi i pagesés pér pérfituesit e skemés sé¢ ndihmés sociale pér muajin Prill
2022, né kuadér té zbatimit té masés 3.2- Mbéshtetja pér pensionistét dhe familjet me asistencé
sociale t& Pakos sé Ringjalljes Ekonomike.

2. Pér zbatimin e pikés 1. t& kétij Vendimi, Thesari i Kosovés autorizohet paraprakisht, t€ béje
alokimin e parakohshém t& mjeteve buxhetore nga programet pérkatése buxhetore, pér
pérmbushjen e ploté t& kétij Vendimi.

3. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér zbatimin e ploté t& kétij Vendimi.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KU%

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit t& Qeverisé

e o o ©



—

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, t& nenit 23, paragrafit 3 té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me Ligjin Nr. 04 /1L-116, me Ligjin
Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/1-063, me Ligjin Nr. 05/1.-007 dhe me Ligjin Nr. 06/L-021, t& Ligjit
Nr.08/1.-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022, duke
u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né
pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés s¢ Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011,
Vendimin e Qeverisé lidhur me Pakon e Ringjalljes Ekonomike Nr.13/19 t¢ datés 14.07.2021, i
plotésuar dhe ndryshuar me Vendimin Nr. 12/31 t& datés 25.08.2021, i plotésuar dhe ndryshuar
me Vendimin Nr. 01/49 t& datés 17.12.2021, i plotésuar dhe ndryshuar me Vendimin Nr. 15/62
té datés 23.02.2022, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022,
merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet pagesa shtesé né vleré t& mbéshtetjes financiare prej 100 € (njéqind euro) pér
pérfituesit e skemave pensionale, pérfituesit e skemés pér familjet e fémijéve me aftési t&
kufizuara té pérhershme dhe pérfituesit e skemés s¢ strehimit familjar pér muajin Prill 2022,
né kuadér té zbatimit t& Masés 3.2 - Mbéshtetja pér pensionistét dhe familjet me asistencé
sociale t&¢ Pakos sé Ringjalljes Ekonomike.

2. Té gjithé pérfituesit e skemave pensionale dhe sociale pérfitojné shtesén sipas pikés 1. té ketij
Vendimi, t& kufizuar né bazé té kritereve si né vijim:

21. Vlera e pensioneve aktuale qé pérfiton njé individ t&é mos e kaloj¢ shumén 500 €

(peséqind euro) né muajin Prill 2022; dhe
2.2.  Shtesa paguhet vetém njéheré pér njé person.

parakohshém t& mjeteve buxhetore nga programet pérkatése buxhetore té skemave
pensionale, pér pérmbushjen e ploté t& kétij Vendimi.

4. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér zbatimin e ploté té kétij Vendimi.



5. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.
Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s&€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 13/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 23 té Ligjit Nr.08/1.-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé
Kosovés pér vitin 2022, duke u bazuar né nenin 4 t&é Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjisisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar
me Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t&é Rregullores sé¢ Punés s&€ Qeveris¢ s&
Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé 13 prill 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet ndarja e mjeteve buxhetore né shumé prej 13,610,000 € (trembédhjeté milioné e
gjashtéqind e dhjeté mijé euro), pér zbatimin e Vendimit t& Qeveris¢ Nr. 13 /19 té datés
14.07.2021, i plotésuar dhe ndryshuar me Vendimin Nr. 12/31 té datés 25.08.2021, Vendimin
Nr.01/49 t& datés 17.12.2021 dhe Vendimin Nr.15/62 t& datés 23.02.2022 (kétej e tutje referuar
si “Vendimi i Pakos sé Ringjalljes Fkonomike”) lidhur me Masat 2.1, 3.4, 4.3 dhe 4.4 t& Pakos
sé Ringjalljes Ekonomike.

2. Mjetet e ndara sipas pikés 1. t& kétij Vendimi merren nga Programi i Ringjalljes Ekonomike,
nén-programi “Programi i Ringjalljes Ekonomike” me kod 29300, kategoria e shpenzimeve
“Subvencione dhe Transfere” dhe ndahen, si vijon:

2.1.

2.2,

2.4.

Né& Ministring e Industrisé, Ndérmarrésisé¢ dhe Tregtisé (204) ndahet shuma pre;
5,000,000 € (pesé milioné euro), né nén-programin Agjencia pér Investime dhe
Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né Kosové, me kod 49000, né kategoriné e shpenzimeve
“Subvencione dhe Transfere” pér zbatimin e Masés 2.1 - Subvencionimi i kredive
investive;

Né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve (201) ndahet shuma prej 2,300,000
€ (dy milioné treqind mijé euro) né nén-programin Ndihmat sociale, me kod 00500, né
kategoriné e shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”, pér zbatimin e Masés 3.4 -
Kuponé ushqimi pér familjet né nevojé;

Né Ministring e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve (207) ndahet shuma prej 260,000 €
(dyqind e gjashtédhjeté mijé euro) né kategoriné e shpenzimeve “Subvencione dhe
Transfere”, pér zbatimin e Masés 4.3- Mbéshtetja e Kulturés dhe Sportit, né programet
me detajet si vijon:

2.3.1. N&nén-programin Sportet e Gjéra, me kod 80100, shuma prej 140,000 € (njéqind e

dyzet mijé euro), dhe

2.3.2. N& nén-programin Pérkrahja e Kulturés, me kod 80500, shuma prej 120,000 €

(njéqind e njézet mijé euro).

Né Ministriné Punéve t& Brendshme (214) ndahet shuma prej 6,050,000 € (gjashté
milioné e pesédhjeté mijé euro) né nén-programin Shérbimet e Mbéshtetjes, me kod
30400, né kategoriné e shpenzimeve “Shpenzime Kapitale”, n& projektin me kod
12205, pér zbatimin e Masés 4.4 - Mbéshtetja e Sigurisé.



x

Mjetet sipas kétij Vendimi transferohen, buxhetohen dhe alokohen né kodin e pércaktuar
(00098) né programet pérkatése, pas pérfundimit t&é procesit dhe aprovimit t& listés sé
pérfituesve, sipas kritereve dhe kushteve t& pércaktuara pér masat pérkatése.

Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Ministria e Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sporteve si dhe Ministria
Punéve té Brendshme pér zbatimin e kétij Vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

M T

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

[ ]

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 14/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t€ Kushtetutés sé¢ Republikés s&
Kosovés, t& nenit 4 paragrafi 2. t& Ligjit Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u
bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, n&
pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés sé Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér negocimin e Marréveshjes s¢ Grantit ndérmjet Republikés sé
Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Kompanisé
Rajonale t& Ujésjellésit “Hidromorava” dhe Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
pér Projektin pér “Zhvillimin e Ujérave t& Zeza né Gjilan”.

2. Dérgjaté negocimit t& késaj marréveshjeje, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
obligohet t& procedojé konform dispozitave t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, té Ligjit
Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare dhe dispozitave tjera né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

A

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té¢ ZKM-sé
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 15/69
Daté: 13.04.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 7 paragrafi 5. t& Ligjit Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u
bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés
sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né
pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s&€ Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet propozimi pér t& kérkuar nga Presidentja e Republikés s& Kosovés dhénien e
autorizimit Ministrit t& Financave, Punés dhe Transfereve pér nénshkrimin e Marréveshjes sé
Financimit ndérmjet Republikés sé Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés
dhe Transfereve, dhe Asociacionit Ndérkombétar pér Zhvillim pér “Financimin e Politikave
Zhvillimore pér Financa Publike dhe Rritje t& Qéndrueshme”.

2. Rekomandohet Presidentja e Republikés s& Kosovés pér dhénien e autorizimit Ministrit t&
Financave, Punés dhe Transfereve pér nénshkrimin e Marréveshjes nga pika 1. e kétij Vendimi
né pérputhje me Ligjin Nr. 04/1-052 pér Marréveshjet Ndérkombgtare.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Tu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 16/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, t& nenit 4 paragrafi 2. t& Ligjit Nr. 04/1-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u
bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né
pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér negocimin e Marréveshjes pér bashképunimin Ekonomik
ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Bullgarisé dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

2. Pérgjaté negocimit té késaj marréveshjeje, Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé
obligohet t& procedojé konform dispozitave t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, t€ Ligjit
Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare dhe dispozitave tjera né fugi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KI%ZI(/

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 17/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t¢ Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill
2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Organizimin e Tregut t& Pérbashkét t& Produkteve
Bujgésore.

2. Obligohen Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe institucionet tjera
kompetente pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Kosovés.

Albin KU%{

Kryemjm's'téri Republikés sé Kosovés

* Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ ZKM-sé
Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 18/69
Daté: 13.04.2022

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8, 14 dhe nenit 15 té Ligjit Nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e Kosovés, duke u
bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&€ Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né
pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 prill 2022, merr kété

VENDIM

1. Themelohet Komiteti Drejtues pér zbatimin e projekteve té rehabilitimit t€ linjave
hekurudhore, né kété pérbérje:

ik
12
1.3.
1.4.
1.
1.6.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, kryesues;

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, anétar;

Ministria e Ekonomisé, anétar;

Infrakos, anétar;

Njésia pér Zbatimin e Projektit - Infrakos, anétar;

Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe Banka Evropiane pér Investime do
té ftohen dhe t& marrin pjesé né takimet e KD si vézhgues.

2. Né takimet e Komitetit Drejtues, sipas nevojés mund té ftohen edhe pérfagésues (€ paléve t&
interesit dhe eksperté té ndryshém.

3. Komiteti Drejtues do t& jeté pérgjegjés pér menaxhim dhe mbikéqyrje t& nivelit t& larté t&
Projektit dhe t& sigurojé se &shté béré progres drejt arritjes sé synimeve dhe objektivave t&
Projektit sipas termeve, kushteve dhe procedurave té Kontratés sé Financiare t& nénshkruar
né mes t& BEL, BERZh dhe Kosovés.

4. Obligohet Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pér zbatimin e
kétij Vendimi.



5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
Arkivit t& Qeverisé

Albin KURTI

b T

Kryeministér i Republikés sé Kosovés





